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Abstrakt

Bakalářská práce „Variabilita strategií občanských protikorupčních organizací“ se

zabývá otázkou, zdali tvrdé lidské a materiální zdroje souvisí s tím, jaké strategie volí

vybrané protikorupční organizace působící v České republice. Na pozadí teorie

mobilizace zdrojů a strategického přístupu ke studiu sociálních hnutí se zjištěné

informace o zdrojích a strategiích organizacích porovnávají mezi organizacemi a tato

práce se takto snaží tuto souvislost mezi zdroji a strategiemi odhalit.

Z informací zjištěných z dokumentů organizací, rozhovorů a dotazníkových

šetření s jejich zástupci pak vyplývá, že objem materiálních a lidských zdrojů se

strategiemi nesouvisí, na rozdíl od zdrojů financování a délkou působení organizace.

Organizace působící dlouhodobě mají nejširší repertoár strategií a méně používají silně

konfrontační strategie. Mezi další důležité zjištění patří to, že organizace využívající

veřejné zdroje financování mají přístup do poradních orgánů vlády a tedy že mohou tuto

strategii na rozdíl od ostatních organizací využívat.

Abstract

The bachelor’s thesis Strategy Variability in Anti-Corruption NGOs deals with

the question whether hard human and material resources are related to the choice of

strategies used by selected anti-corruption NGOs active in the Czech Republic or not.

The thesis aims to reveal this influence by comparing the ascertained information about

their resources and strategies according to the resource mobilization theory and to

a strategic approach to social movements.

The information gained from the organizations’ documents and from interviews

and questionnaires conducted with their representatives shows that the amount of

material and human resources is not related to the strategies. However, the financial

resources and time for which the organization has been active are linked to the choice of

strategies. Those that have been active for a long time have the widest range of

strategies and use the strongly confrontational strategies less often. Another finding is

that publicly financed organizations resources have access to the advisory and working

bodies of the government and, unlike the rest of the organizations, they have the

possibility to use this strategy.
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Námět práce

Cílem práce bude zjistit, jaké jsou příležitosti participace občanských

protikorupčních organizací, jak jsou v praxi využívány a zda-li se liší mezi vybranými

protikorupčními organizacemi. Občanskými protikorupčními organizacemi se myslí

nestátní neziskové organizace (občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti,

nadace či nadační fondy...) věnující se boji proti korupci. Práce bude rozdělena na dvě

části, na část teoretickou a analytickou. Nejdříve se budu stručně věnovat

deklarovanému cíli těchto občanských organizací - tedy krátce popíši a vymezím

korupci a boj proti tomuto společenskému jevu. V teoretické části práce bude hlavním

cílem vytvořit teoretický rámec pro následnou analytickou část, která se již bude

věnovat konkrétnímu zhodnocení (možná rozdílných) možností participace občanských

protikorupčních organizací ve veřejné politice.

Jedním ze stěžejních východisek mé práce bude teze, že existuje rozdílná

úspěšnost zapojení neziskových organizací (i když třeba na první pohled podobných) do

veřejné politiky. Toto zjištění patří mezi základní východiska dvou teorií, se kterými

budu pracovat v teoretické části - teorie struktury politických příležitostí a teorie

mobilizace zdrojů. Tyto dvě teorie využiji k pochopení rozdílné úspěšnosti ve vznášení

nároků a výsledků aktivit občanských protikorupčních organizací. Teorie struktury

politických příležitostí se snaží vysvětlit politickou mobilizaci skrz kontextuální

proměnné (formální a neformální politické instituce a jejich otevřenost či uzavřenost;

kulturní stránka, například diskurzivní struktura příležitostí), kdežto teorie mobilizace

zdrojů pomáhá vysvětlit politický aktivismus v kontextu různého přístupu ke zdrojům

(ekonomické zdroje, ale i lidský a kulturní kapitál). Kombinací těchto dvou teorií

získáme explanační rámec pro odlišné výsledky a rozdílné zapojení občanských

protikorupčních organizací, což následně využiji také ke kategorizaci konkrétních

občanských organizací. Rozdělím si občanské protikorupční organizace v České

republice dle faktorů, se kterými pracují zmíněné dvě teorie, o které se budu ve své

práci opírat. Rozdělení do kategorií je vhodné právě vzhledem k odlišným výsledkům a

stupni zapojení ve veřejné politice konkrétními občanskými protikorupčními

organizacemi, dále také kvůli většímu počtu těchto organizací v České republice a tedy

obtížné analýze všech organizací v rámci analytické části práce.

Ve druhé, analytické části, budu přímo navazovat na zjištění z teoretické části.

Teoretické koncepty nám pomohly vysvětlit a kategorizovat občanské protikorupční

organizace dle rozdílných možností participace, čímž nám vytvořily i vhodný teoretický

rámec pro popsání možností participace. V rámci každé kategorie, kde již budou

zařazeny konkrétní protikorupční organizace, budou vybrány občanské protikorupční

organizace, s jejichž zástupci bude proveden rozhovor. Vzhledem k velkému počtu

občanských protikorupčních organizací bude vybrán v rámci kategorie jen omezený

vzorek konkrétních organizací, jak již bylo naznačeno výše. Se zástupci vybraných

občanských protikorupčních organizací bych provedla sérii rozhovorů, při kterých bych

se pokusila zjistit, jak teoretické možnosti participace vypadají v praxi. Ráda bych

zjistila, jaké možnosti sami využívají, co pokládají za účinné a kde vidí největší

nedostatky. Výstupem analytické části práce bude zjistění, jaké možnosti participace

využívají občanské protikorupční organizace v různých kategoriích a zda-li se tyto

možnosti a případné bariéry v participaci ve veřejné politice mezi kategoriemi v praxi

liší.

Metody

Jako metodu v analytické části práce jsem si zvolila rozhovor, především z

důvodu povahy zjištění - potřebuji hlubší, konkrétnější informace. Dotazníkové šetření

by nebylo vhodné z důvodu malého okruhu možných respondentů, jelikož jsem se

zaměřila na konkrétní typ neziskové organizace, na organizace bojující proti korupci,

čímž jsem si pochopitelně zúžila okruh možných respondentů. Nejvhodnějším typem

rozhovoru bude pro mé potřeby polostandardizovaný rozhovor, jelikož budu mít předem

připravené okruhy témat, kterým se chci v průběhu rozhovoru věnovat.

Předběžná struktura bakalářské práce

1. Úvod

2. Teoretická část

Definice korupce a protikorupčního boje

Formulace východiska - rozdílná úspěšnost neziskových organizací

Teoretické koncepty: struktura politických příložitostí a mobilizace zdrojů

Kategorizace konkrétních občanských protikorupčních organizací

3. Analytická část

Metoda zkoumání a vymezení respondentů

Průběh zkoumání

Výsledky

4. Závěry
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1 Úvod

Na společenský problém korupce reagují v České republice různé občanské organizace,

které si jako hlavní cíl své činnosti vytyčují boj proti tomuto společenskému problému.

Občanskými organizacemi se myslí nestátní neziskové organizace, které mohou mít

právní formu od občanských sdružení až po nadační fondy [Dohnalová 2005: 7-8].

Předmětem zájmu budou občanské organizace, jejichž hlavní deklarovaný cíl je boj

proti korupci, jsou v současné době činné a působí na národní, popřípadě vyšší

úrovni – jsou součástí nadnárodní či mezinárodní zastřešující organizace. Mezi tyto

jsem zařadila organizace Transparency International - Česká republika, Růžový

panter, Nadační fond proti korupci, Veřejnost proti korupci, Ekologický právní servis

a Oživení (program Bez korupce). Tyto organizace budou sledovány z teoretické

perspektivy teorie mobilizace zdrojů a strategického přístupu k výzkumu sociálních

hnutí a ve smyslu zmíněných teorií na ně bude nahlíženo jako na organizace sociálního

hnutí.

Ve své práci se prostřednictvím dokumentů organizací, rozhovorů

a dotazníkových šetření se zástupci protikorupčních organizací budu nejdříve snažit

zjistit, jakými materiálními a lidskými zdroji disponují jednotlivé organizace a pro jaké

zkoumané strategie se rozhodly. Jakou mají tyto strategie povahu? Převažují

v repertoáru organizace konfrontační, nebo nekonfrontační strategie? Jedná se

o strategie snažící se o mobilizaci veřejnosti? Dále tyto informace použiji pro aplikaci

dvou zmíněných teoretických přístupů – teorie mobilizace zdrojů a strategického

přístupu k sociálním hnutím. Na základě hypotézy, která říká, že zdroje, jež vlastní

konkrétní občanské protikorupční organizace, ovlivňují strategie a volby spojené

s chodem organizace [Meyer, Staggenborg 2007: 13-31], pak budu porovnávat zjištěné

informace a budu se ptát, zda organizace s podobnými zdroji nevolí podobné strategie

[…]


Jediné snad, co jsem našla, bylo město Humpolec.

Jo, město Humpolec, nám poukázalo, myslím, že to bylo 50 000 Kč.

A ještě tuším že Královéhradecký kraj. To je jediné, co jsem dohledala.

Jo, to bylo myslím 20 000 Kč. No rozhodně nejsme dotovaní z rozpočtu, to už vůbec ne,

to bysme si taky naběhli. Ono to téma korupce je takové kontroverzní a zasahuje do

všech oblastí toho podnikání, proto vlastně ti dárci. Není to jen takové líbivé, ale leckdy

nesou i následky.

Kolik zaměstnanců měl Nadační fond proti korupci?

Do deseti máme.

Takže je to pořád podobné jako v tom roce 2011? Našla jsem, že průměrně to bylo

kolem 6 zaměstnanců za ten rok.

Plus mínus.

A kolik dobrovolníků pracuje v Nadačním fondu proti korupci, když nebudu brát

v potaz členy správní a dozorčí rady?

Ano, ani správní, ani dozorčí rada není u nás honorována.

A ti dobrovolníci, myslela jsem spíše na té každodenní bázi, pomoc s organizací

různých akcí...?
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My jsme zatím neorganizovali nějaké happeningy, nebo eventy a takhle, ale máme

spolupracující dobrovolníky. Ono je to... Nějaké firmy nám prostě nabízejí dobrovolně

nějaké služby, někdo nám radí v nějakých konkrétních oblastech, nebo nějaké služby se

sníženou cenu. Ale u nás to není taková typická neziskovka, jako neziskovka jsme

samozřejmě, ale není to tak, že bychom měli databází 2000 dobrovolníků, které bychom

dirigovali: a vy běžte támhle a vy běžte támhle s tímhletím, to ne.

Takže to nebylo vůbec stavěno na té dobrovolnické základně?

Nene. Víte, ono je to s tou korupcí strašně těžké, je to něco jiného než opuštěné děti a

velryby, když to řeknu hodně cynicky.

Teď už k aktivitám organizace. Máte na internetu tři hlavní osy činnosti – Etika,

Analýza, Legislativa. Dá se říci, že tyto oblasti jsou pro vás nejzásadnější?

Určitě. Samozřejmě ony se vzájemně prolínají. Ta etika, analýza... Prostě všechny jsou

strašně propojené.

A to odměňování oznamovatelů...?

To je ta etika. V oblasti té legislativy jsme zaměřeni zejména na: dělali jsme veřejné

zakázky, teď je to Služební zákon, Zákon o financování politických stran...

Takže různé připomínkování a navrhování zákonů?

No připomínkování... Ono u anonymních akcií, veřejných zakázek jsme předložili

vlastní návrh, ale teď spolupracujeme i s ostatními neziskovkami v rámci buď

Rekonstrukce státu nebo prostě... Ono je v tomhle dobré víc hlav, víc ví. A platí

samozřejmě co právník, to názor.

Když bych se zaměřila na tu analýzu kauz, tu potom využíváte spíše tou soudní

cestou nebo navrhování zákonů, nebo máte dojem, že to využíváte spíše na

medializaci?

Jako že bychom to propírali, myslíte. Nene, my když získáme ty informace, které jsou

nám buď zaslány, nebo nám je někdo sdělí, rozhodně to tedy nefunguje tak, že bychom

si informace kupovali, jak je leckdy prezentováno, to v žádném případě, tak ty

informace se samozřejmě ověřují, zpracovávají, analyzují a následně jsou ty výstupy

těch analýz předány samozřejmě orgánům činným v trestním řízení, protože.. Tohle

předáváme, podáváme trestní oznámen, ty informace jsou předávány a pak jsou

pochopitelně i medializovány, protože média jsou prostě, je to čtvrtá velmoc, nebo

kolikátá se to říká, sedmá, ale určitě média mají svoji sílu.

Takže se to snažíte využívat, ale není to nijak primární cíl.
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Není to určitě primárně. Ty naše hlavní cíle je omezení té korupce v té naší společnosti,

protože to vysoké procento, ono když se kouknete na CPI index a různé ty indexy

Transparency International, tak ono je to.. Jsme tak nějak nízko, respektive vysoko v té

korupci.

Ale není naším prvotním cílem, aby se o nás dobře psalo, ale prvotním cílem je omezení

té korupce ve státní správě.

(dále vysvětluji návaznost mých otázek na bakalářskou práci – pozn. autora) ...jestli

jdete spíš tou soudní cestou, nebo...?

Ono záleží co myslíte tím pojmem soudní cesta. Co se týká té legislativy, jak my to

máme rozdělené, tak v té legislativní oblasti tam samozřejmě to jde, navrhování těch

konkrétních zákonů, analýza, připomínkování. Tohleto. Pak ty analýzy, ty samozřejmě

spolupracují zase s policií a s těmahle útvary. A ta etika, ta je provázána s tou

legislativou, protože my v současné době nemáme zakotveny oznamovatele v našem

právním řádu, takže tam je ta spolupráce jako velmi úzká. Ale je to provázené... I

samozřejmě etika je provázána s tou analýzou, protože to co my rozkrýváme v té

analýze, tak to není etické. Většinou. Ne, není to etické.

Když se podíváte na Dopravní podniky, nebo zavádění těch informačních systémů na

dávkách na Ministerstvu práce a sociálních věcí, tak to prostě není etické. Takže tam to

strašně spolu souvisí.

Takže jen třeba část těch kauz je potom medializována?

My se pochopitelně snažíme kauzy medializovat, protože když to medializueme, tak to

dojde do širokého povědomí a je to důležité o tom informovat. Ono těch informací je

dneska děsná spousta, těch negativních je ještě víc, takže ale je potřeba, aby lidé

neusnuli na vavřínech a neřekli si, že ta vysoká míra korupce je u nás standardem. To

my rozhodně nechceme, tam je nutné ty lidi probudit a trošku je...
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