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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Veronika Kandusová

Název práce: Variabilita strategií občanských protikorupčních organizací

Vedoucí práce: Pavol Frič

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: Výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Práce je příkladem systematické přípravy výzkumného problému a tomu odpovídající přesné

formulace cílů a výzkumných otázek

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Pro uchopení zkoumaného problému autorka využila relevantní domácí i zahraniční literaturu.

Šířka repertoáru této literatury je vskutku impozantní.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka pracuje jek se sekundárními zdroji, tak s daty získanými vlastním průzkumem. Silnou

stránkou práce je pečlivá operacionalizace teoretických pojmů, která byla velmi vhodným základem

pro kvalitní výběr metodických postupů i samotného sběru dat.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorčina argumentace je jasná a logická, je si vědoma míry vypovídající schopnosti svých dat a

závěry, k nimž dochází formuluje přiměřeným způsobem.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Práce autorky s literaturou je naprosto korektní.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po formální stránce nemám práci co vytknout.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
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Práce přichází s velmi kvalitní analýzou, jejímž výsledkem jsou zcela nové poznatky, které jsou

nepochybně přínosem a inspirací pro zkoumání občanského aktivismu v ČR. Proto navrhuji autorce,

aby text své práce shrnula do podoby standardního článku a publikovala ho v odborném časopisu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jen hypotetická otázka: „Domnívá se autorka, že rozšířením počtu zkoumaných protikorupčních

organizací by dospěla k zásadně jiným zjištěním?“

Celkové hodnocení práce:

Práce splňuje všechny nároky na bakalářskou práci po obsahové i formální stránce. Navrhuji

hodnotit ji stupněm: „výborně“.
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